Pari modo si fortasse cum clausula, sine praeiudicio alterius nominatio atque uocatio admissa fuerit, ex illo actu ius quasi possessionis minime acquiritur, sicuti hoc POSTIVS supra allegatus, et cum eo B. STRYCK, ad BRVNN. *Ius Eccl. L. II. C. 8. uerb. etiam unico actu acquiritur, pluribus deducunt.*

§. XV.

Sicuti uero Ius Patronatus sine discriminē sexus ab *Ius Patron.* omnibus acquiri, atque exerceri potest, c. ult. X. de Con- natus sine cess. Praeb. c. 7. X. de Iure Patron. FINCKE TH. de Iure discrimi- Patron. Cap. IV. n. 1, seqq. ita dubitandum haut est, quin ne sexus

E

et atque

et femina ius nominandi rite exercere possit, modo iis in
 omnibus locis, ubi cura sexus obtinet, Curatoris consensum adhibeat.
 acquiri, Id quod etiam de impuberibus atque minorenibus afferen-
 tia posse, dum est: quamvis enim quam plurimi sint, qui satagunt,
 nec foeminas, nec minorennes atque impuberis, modo hi
 sum limita- annum septimum excederint, in exercendo iure Patronatus,
 tione tutoris, vel curatoris autoritate atque consensu opus habere,
 accipien- B. NAEVIVS in Iure Cleric. Cap. V. §. 27. VVEISIVS in Dis-
 dum. fert. inaugur. Halae 1712. habita, de his, quae mulier Saxon. ua-
 lide citra Curat. agit. tb. 8. in tantum, ut pupillorum atque
 minorennum praesentatio, si ab illis digni atque idonei
 praesentati fuerint, tutorum atque curatorum praesentatis
 debeat praefterri. PAVLVS de CITADINIS tr. de Iur. Pa-
 tron. P. VI. art. 3. n. 71. NIC. GARSIA tr. de Beneficiis P. V.
 c. 9. n. 186. ROCHVS DE CVRTE dict. rubr. Ius Patronatus
 quibus competat? n. 13. Merito tamen hanc sententiam, cum
 nullo textu iuris corroborari possit, et in meris fragmentis
 consistat, ob generalitatem tum textus Land: R. L. I. Art.
 44. 45. et 46. ibique GLOSS. tum CONSTIT. Elec. XV.
 P. 2. reiiciendam esse, iudicamus, illudque eo magis, quo
 magis arduum, et graue negotium sit, constitutio ministro-
 rum Ecclesiae, ut facile appareat, quanta deliberatione at-
 que praecautione, ne eiusmodi Pastor, qui magis obest,
 quam prodest Ecclesiae, eligatur atque uocetur, opus sit,
 ita ut recte IO. GERHARD. in Loc. de Minist. Eccl. Sect.
 VI. §. 125. in pr. de eo iudicet: quod, quo augustius istud sit,
 eo maiori cura atque prudentia tractari debeat. Quod si
 uero femina, cui ius Patronatus intuitu fundi cuiusdam com-
 petit, sit uxorata, non huic, sed marito, iuris huius exerci-
 tium attribuendum esse putamus; maritus enim, sicuti in re-
 bus dotalibus dominium obtinet l. 75. ff. de Iur. dor. l. 9. C.
 de Rei Vindic. ita in reliquis bonis paraphernalibus, quain-
 vis

uis non Iure Ciiali, l. 9. §. fin. ff. de Iure dot. bene tamen Iure Saxonico, CARPZ. P. 4. C. 21. d. 1. conf. BRVNN. ad d. l. 9. n. 11. in fin. ubi ostendit, hoc etiam extra Saxoniam hodie rece- ptum esse; ususfructus iure gaudet, inter quos fructus etiam iuris Patronatus exercitium refert GLOSS. in Cap. cum Ber- tholdus 18. X. de Sentent. et re iudic. ZOESIVS ad Decret. tit. de Iur. Patron. n. 36. in tantum, ut Candidatus a marito nomina- tus, illi, qui ab uxore denominatus sit, merito praeferriri debeat. PAVL LAYMANN. Theol. Mor. L. IV. tr. 2. C. 13. n. 18. 19. fol. m. 579.

§. XVI.

Ex his etiam fluit, quod idem statuendum sit, de omni- bus reliquis usufructuariis intuitu fundi usufructui sub Et usufru- cluatio, iecti, B. BRVNN. Ius Eccl. L. u. c. 8. §. 15. ibique STRYCK. in. ino nec mot. B. HORN. ad Schilt. L. I. tit. 14. §. 15. uerb. emotionis. conductio- in fin. in tantum, ut et uiduae ratione fundi, in quo dota- ri, est de- litium illi constitutum est, hocce ius, nisi speciatim exce negan- ptum sit, relictum censeatur. Dn. BOEHMER. in addit. ad dum exer- S'CHILT. Inst. Iur. Can. L. I. tit. 28. §. 1. Neque denegan citium dum est hocce ius Conductori praedii, cui ius Patronatus eohaeret, c 7. et 16. X. de Iure Patronatus. CARPZ. P. 2. Conf. 37. d. 27. BERL. P. 2. Dec. 166. n. 12. seqq. B. HORN. d. l. et ita quidem, ut cum RÖCHIO de CVRTE tr. de Iure Pa- tronatus. Qu. 26. n. 57. seqq. DIDAC. SPINO a CARCERES in Specul. testam. Princ. 4. n. 19. IO. de ANANIA tr. de Iure Pa- tron. P. IX. qu. 4. n. 14. pluribusque aliis, utrum scilicet conductio ad longum, decem nimirum aut uigintianorum, an ad breue tempus facta sit, ita ut eo, non hoc in casu, ius Patronatus a conductore exerceri possit, distinguere uelle, nobis non opus uideatur. Enimuero quanquam in supra alleg. c. 7. X. de Iure Patronatus iunct. l. i. §. 3. ff. de Superfic. funda-

fundamentum suae sententiae ponere suscipiant; interim tamen ad firmam concedere, nihil aliud ibidem denotat, quam sub certa et firma penfione locare, ita ut ista conductio iuxta naturam simplicis conductionis, neutiquam tero secundum alienationis indolem, sit metienda. arg. c. 2. X. de Locat. uid, Dr. MENCKEN. Gymnas. Polem. Disp. XXIX. et Selecl. Controv. Iur. Can. Disp. II. §. 9. STRVY. Dec. Sabb. Cap. IX. Dec. 7. et 22. Concedimus tamen lubentissime, quod aliud sit dicendum, si locator sibi in specie ius Patronatus referuauerit, CARPZ. d. l.

§. XVII.

Creditori Minime vero ius Patronatus creditor intuitu fundi tamen oppignorati, cui alias cohaeret, exercere poterit. Nihil non compellit, nec censetur, ac per quod suum consequi potest; quibus vero ius etiam Se- Patronatus haut erit annumerandum, quandoquidem fundi oppignorati possessio eatenus in Creditorem est translata, quatenus ad vim atque effectum pignoris aliquid facit, in reliquo autem possider debitor per Creditorem, accedit et hoc, quod creditor teneatur omnes seruare fructus domino, eique restituere, uel in sortem computare, fructus autem huiusmodi non possunt restituiri, quia factum instantium neque redi, neque praesentatio retractari potest, imo citra crimen Simoniae hos fructus in sortem computare nequit. ZOESIVS ad Decret. tit. de Iure Patron. n. 38. B. STRYCK. ad BRVNN. Ius Eccl. L. II. c. 8. §. 16. uerb. an vero Creditores, ubi etiam praeiudicio Facult. Iurid. Francorum illustrat, id quod tagien B. HORN. c. I. restringit, si sub pacto antichretico, non excepto iure Patronatus, fundus pignori datus fuerit. Sicuti vero Creditoribus, hanc ob rationem regulariter ius Patronatus in fundo oppignorato dene-

denegandum; ita hoc ad Sequestrum eo minus extenden-
dum uenit, quemadmodum hoc Dn. BEYER. in addit. ad
CARPZ. Iurispr. Ecclef. L. I. d. 44. praeiudicio quodam Supremi
Consistorii Dresdens. corroborat.

§. XVIII.

Fundi equidem possessori, qui si uel *haereticus*, aut *Haereticus*
heterodoxus factus, non competere ius patronatus in Eccle-
tamen uel
siam orthodoxam, imo plane denegare uolunt Canonistae, *heterodo-*
VIVIANVS de Iure Patron. L. XXV. c. 2. n. 16. V ALLEN SIS xo, non est
ad tit. Decret. de Iur. Patron. §. 7. ANT. FABER. de religione denegan-
regenda L. III. c. 10. V VEBER de Iure Patron. pag. 21. et plures dum ins-
*alii, quia scilicet Pontificio iure bona is amittit, qui haere- patro-
natus factus, eorumque doctrinam amplectitur c. 10. X. de tuis, si mo-*
Haeret. Quodsi ergo in ciuilibus ipsi nihil remaneat, multo do in frau-
minus Parochi nominationem, ceu rem in sensu Iuris Ca- dem Eccles-
nonici arg. e. 3. X. de iudic. spiritualem, competere posse utatur.
tradunt, cui accedere putant, quod sub hac conditione, si
*non expressa, tacita tamen, ius Patronatus concessum, ut Pa-
tronus eandem fidem, quam Ecclesia, profiteatur, B. HORN.*
*d. I. §. 14. uerb. fundatori. Fatemur quidem, multa uaria-
que incommoda ex nominatione et praesentatione ab haer-
etico, uel aliquo heterodoxo facta, Ecclesiae exoriri posse,*
*conf. Dn. LVDVXIG. Diff. de nominatore haeretico ad Paro-
chiam Cap. III. §. 12 lit. s. adeo, ut quam maxime nobis arri-
deat consilium ab ipso §. 12. suppeditatum, scilicet iuris-
prudentiae Legislatoriae conueniens esse, ut euangelici Pa-
tronii nominationes Parochorum Catholicorum relinquant
membris Ecclesiae catholicae, ceu a Pontificiis praedicatur,
addictis, idemque faciant Patroni catholica fidei innutriti,
parochiis euangelicis, certe multis forte dissidiis, quae hu-
cum hinc inde sufflaminata audiuntur, obuiam irretur.*

Enim uero quanquam per *Pacem religiosam et Westphalicam*, pax et concordia inter religionis dissidentes restaurata videatur, ita, ut religio catholica atque Euangelicorum, et inter hos Reformatorum quoque in Rōmāno Imperio toleretur, neque illi inter se amplius pro haereticis sint habendi, neque ius Patronatus propter mutationem religionis amplius amittatur, et hoc ipsum in *Recess. Imp. de 1555. §. 21.* et *Instrumento Pac. Osnabrug. Art. V. §. 31.* cautum legatur; interim tamen, monente iterum B. HORNIO l.c. haec res non fraudi debet esse Ecclesiae patronatae, nec eo trahi, ut Patronus ministrum alterius religionis eidem obtrudat, qui alia plane docet, quam quae credit et proficitur iste sanctorum coetus, cui talis praeponendus. Nam, si hoc fieret, Ecclesia illa iure et libertate sua, qua *ui pacis religiosae et Westphalicae gaudet*, per indirectum priuaretur, quin et Patronus ius reformandi et dominandi hominum conscientis sibi arrogaret, quod tamen illi nullo iure competit, et cum legibus fundamentalibus Imperii directo pugnat, uid. *Art. V. §. 43. I. P. O. FABER. d. I. ibique FRITSCHIUS, BRUNN. Ius Eccles. L. II. T. 18. §. 19. SCHVZ. Exercit. V. §. 15. lit. d. p. 338.* Atque hinc eandem ob causam in *Art. VII. Instr. Pac.* satis perspicue cautum, ne Patronus Lutheranus præsentet Ecclesiae Reformatae, Lutheranae uel potius Euangelicae fidei adscriptum, neque vice uersa §. 1. d. *Art.* Nolunt quidem Romano-Catholici, quoties inter illos atque euangelicos haec quaestio uertitur, decisionem ex hoc *Art.* aduersus se admittere, uid. Dn. LVDVYIG. l.c. lit. c. recte tamen iterum iudicat B. HORN. quod idem de Catholicis et Euangelicis inter se statuendum sit, non tantum, quod eadem hic subsit ratio, quae in *Art. VII.* deprehenditur, uerum etiam, quod in *Art. V. §. 26.* collatio ex iure deuoluto si fiat, in eiusdem religionis personas, cuius decedentes fuerunt,

fieri

fieri debeat, item, quod in mixtis Episcopatibus exercitio religionis anno 1624. recepto, per electionem uel praesentationem praeiudicium fieri non possit, §. 23. d. Art. V. Nec minoris ponderis argumentum exinde peti potest, quod nec ipse Caesar in mixtis Episcopatibus, uel aliis collegiis et fundationibus immediatis, ut et mediatis, precibus primariis gaudeat, si non eiusdem religionis, praesentet precistam, cui ille addictus fuit, qui uacans beneficium possedit. Art. V. Instr. Pac. §. 18. et 26. Ex quo etiam laudatus Autor idem dicendum iudicat de illis, qui ius nominandi tantum habent.

§. XIX.

Contingere etiam nonnunquam solet, ut ius Patronatus pluribus sit commune: quo in casu omnium, aut si conuenire nequeant, id quod propter naturalem hominum ad concurredit, dissidentium facilitatem, iuxta l. 7. §. 6. ff. de Recept. et qui rānt Patarbūr. rec. facile euenire potest, maioris partis consensu troni, iur. requiritur. c. 3. X. de Iure Patron. Variant tamen Dd. quomo-^{Quid, s.}
ris fit? do haec uotorum pluralitas sit aestimanda. Alii enim maiorem partem istam dicunt, quae in comparatione partis minoris u. g. si sint sex Patroni, et a tribus Titius, a duobus Meuius, et ab uno Sempronius, denominatus fuerit, qno ca-
su Titium pluralitate uotorum praeualere contendunt, PA-
NORM. in cap. 3. X. de Iure Patron. n. 13. Alii autem maiorem partem illam uocant, quae talis est respectu omnium simpliciter, ubi, quo Titius praeualeat, necesse est, ut in casu allato quartor ad minimum in eum dirigantur suffragia, 10. de LIGNANO in Cap. plures 2. X. de Iure Patronat. Ad hanc itaque differentiam tollendam ZIEGLERVS ad Lancell. L. I. T. 28. §. 8. distinguendum esse iudicat, utrum ius Patronatus pluribus ut singulis, an ut uniuersis seu collegialiter

com-

competat? eo in casu monet, pluritatem considerandam esse respectu minoris parti, hoc autem, respectu totius, ita, ut etiam primo in casu necesse non sit, ut omnes simul conueniant in eodem loco ad electionem, sed sufficiat, si suffragia seorsim ferant, cum e contrario in posteriori casu congregatio in eodem loco necessaria omnino sit. Quamuis uero istam distinctionem in se consideratam, analogiae iuris admodum conuenientem iudicamus, applicationem tamen, salvo aliorum meliori iudicio, hac de causa approbare uix ac ne uix quidem possumus, quod in re *communi*, quatenus illa pluribus, ceu singulis communis est, melior sit causa dissentientis atque prohibentis *l. 28. ff. comm. diuid.* et quod omnes tangit, ab omnibus etiam debeat comprobari, *l. fin. C. de au<orit. praef.* Minime itaque uotorum pluralitas sufficiet, sed omnium desiderabitur consensus, *l. u. ff. de Seru. Praed. Rust. VINCENT de FRANCHIS Dec. II. n. 3. seqq.* Dn. VVILDVOGEL. de *Voto informatuo* §. 16. atque id est, quod ad exercitium iuris Patronatus pluribus, ceu singulis competens, eo magis extendendum esse uidetur, quo magis nulla diuersitatis ratio adest, lege potius pariter atque usupraescriptum, atque receptum scimus, ut, si compatrioti inter se de certo subiecto conuenire nequeant, princeps per Consistorium, ne Ecclesia Pastore uiduata diutius destitui eo patiatur, praeuia tamen admonitione, pro hac vice munus conferre solet illi, quem dignum iudicat, *CARPZ. L. I. def. 15. ibique Dn. BEYER. in addit. ad n. 9. conf. B. HORN. L. I. T. 14. §. 16. uerb. eligant. salvo tamen quocunque iure Patronis alias competente. ORD. ECCL. SAX. rubr. Von Beruff und Annahmung derer Kirch. Diener §. wenn aber der Lehn. Herr. Illustr. Dn. de BERGER. P. I. Resp. 135.* Quod si uero pluribus ut uniuersis, seu collegialiter ius Patronatus competit, per pluralitatem uotq.

votorum rem expediendam esse, concedimus quidem; ita tamen, ut nec hic maiora uota intuitu totius Collegii desiderentur, sed hoc sufficiat, modo reliqui Candidati pauciora pro se obtainuerint. Interim hoc casu maxime requiritur, ut omnia membra, quae ius suffragii habent, ad illum actum, de quo deliberatio instituenda, ac decretum secundum uota maiora faciendum est, legitime citentur; alias enim maioris praesentium partis conclusum absentes non vocatas obligare nequit l. 2. C. de decur. ibique BRVNN. MEv. P. IV. Dec. 201. debent etiam ad minimum *duae terciae* praesentes adesse, atque suffragia sua ferre l. 2. et 3. ff. de Decret. ab Ord. fac. Qui itaque tunc maiora pro se haber uota, is rite electus censeri debet, GONZALEZ TELLEZ ad Cap. 3. X. de Iure Patron. n. 2. BRVNN. Iur. Eccl. L. II. C: VIII. §. 18.

§. XX.

Longius adhuc alii procedunt, atque non ad maiorem *Illorum* tantum, sed etiam ad saniorem partem respiciendum esse, *sententia*. contendunt, cum non semper sit illa maior pars, quae solo *qui par-* numero uincit, sed potius autoritas, meritum ac dignitas, *tem sani-* sanioris quoque iudicij trutina sit perpendenda, ut si ab al- *terna pro* tera parte, quae numero inferior est, dentur, qui prae al- *maiori a-* tera, fulgent honoris ac dignitatis splendore, aut maioribus *gnoscunt,* beneficiis ac ditioribus munieribus Ecclesiam sibi reddide- *relictitur.* runt obstrictam c. 55. et 57. X. de Elec. c. in praesentia. X. de Testam. arg. l. 8. ff. de pact. et l. 8. C. qui bon. ced. poss. imo et adhuc alii duo haec coniunctim et partem maiorem et saniorem simul requiri c. 3. X. de Iure Patron. uid. Dd. in c. 1. et ult. X. de his quae fiunt a maiore parte. quo- rum sententiam quodammodo etiam defendit BRVNNE, de Iur. Eccl. L. II. c. VIII. §. 18. et cum eo NAEVIVS in Iur. Cleric. c. V. §. 28. afferere haut dubitat. Sicuti uero doctri-

F

na

na de maiori et saniori parte, originem debere uidetur principiis *Scholasticorum*, secundum quae uero simile definitur, quod ita uidetur pluribus et quidem sapientioribus; Ita recte hoc Dn. THOMASIO ad *Lancell. L. I. T. VI. §. 10.* contradictionem inuoluere uidetur. Cum enim sapientiores sint paucissimi, id quod uero simile uidetur pluribus, non aequa uidebitur sapientioribus, si sapientioribus, ergo non pluribus. Insuper etiam res aliorum plerumque est indaginis, multaque difficultates post se trahit. Inde recte in *CONCILIO TRIDENTINO* *Seff. 25. de Regal. c. VI.* decretum est, non amplius inquirendum esse, quenaam suffragiorum pars sit sanior, sed tantummodo, quae maior, modo uota ipsa sint legitima et persona electa haut indigna. Atque hanc ob causam et hodie numerum maiorem simpliciter uincere, nullus dubito. ZIEGLER. atque THOMASIVS ad *Lancell. L. I. T. VI. §. 12.*

§. XVI.

Vota si paria. Vota uero si sint paria, et Patroni plane inter se conuersaria sint, nire nequeant, an sors locum inueniat, merito disquiritur? quid tum BALDVINVIS in *Cas. Consol. L. IV. c. V. Cas. 6.* et cum eo CARPZ. iuris su? L. I. d. 45. n. 7. hoc quidem affirmant, eorumque sententiae *Martbaei* exemplum, quod in sacris literis *Art. I.* habetur, assistere uidetur, pluribus etiam a Dn. LVDVVIG. in *Diff. de Sorte suffragatoria eccles. Bom. Priester - Loos Hal. 1714.* habita, deducitur, quod sors absque superstitione nihil illiciti in se contineat, preeprimis si Candidati sint digni, et ita pares, ut uix inter istos meritorum discrimen appareat, improbatur tamen in *c. 3. X. de Sortileg.* nec non BRVNNEM. L. II. C. 18. §. 55. et 56. LYNCK. ad *Decret. L. V. Tit. 21. de sortileg.* §. 5. et non minus Protosynedrio Elect. SAX. displicuisse Dn. BEYERVIS in addit. ad *Carpz. L. I. d.*

45. n. 7. praeiudicio quodam, ubi, cum electio Diaconi a Se-natu Mitisweidensi 1710. per sortem esset facta, et hic ad Ordina-tionem et confirmationem praesentaretur, eum non admis-sum fuisse, sed Senatum aliam electionem instituere debuisse, con-firmat. Has ad evitandas difficultates solent nonnunquam Patroni alternare, ita ut hac vice hic, alteralia vice ius Patro-natus et isti annexa iura exerceat, Clement. ult. de Iur. Patronat. id quod uocare solet per Turnum praesentare, item praesen-tatio Turni ZIEGL. ad Lancell. L. I. T. 28. §. 12. Quamuis turni appellatio alias in alio plane sensu sumi soleat, de quo uid. CAROL. DV FRESNE in Gloss. med. et insim. latin. uoce Turnus. Quodsi igitur hoc in casu unus ex compatrionis actum iuris patronatus exerceat, reliquis nihilosecius ius suum futuris demum actibus exercendum, integrum et sal-uum manet, ceu. nota ex Zieglero Dn. THOMASIVS ad Lan-cell. L. I. Tit. 28. §. 12. n. 559.

§. XXII.

Id uero est maxime, de quo solliciti debent esse Patroni, Ut dignus ut dignum, et ad officium sacrum obeundum idoneum eligatur, nominent elegantque. ZIEGLER, de Episc. L. II. c. 4. §. 2. curae esse seqq. Rari enim sunt, monente et conquirente B. GEIERO debet Pa-in Homil. super Euangel. Dom. V. post Trinit. p. 444. pi-trono. scatores animarum, qui summo studio id agunt, ut animas ca-piant, atque ad Christum ducant, cum potius magna sit copia eorum, qui pecunias pescantur. Sunt omnino perquam rari, qui monitum D. Petri. I. Ep. V. sequi, curam habent, operam-que dant praebere typum atque exemplum gregi. Et quamuis D. BERNHARD VVAGNER. in Diff. de Ministerio malorum in Ecclesia. pluribus deducat atque ex sacris li-teris atque Confess. August. Art. 8. probet: pastorem etiam impium et uerbum DEI rite docere, atque sacramenta ad-

ministrare posse. Negandum tamen haut est, impium Pa-
storem plerumque plus destruere, quam aedificare. Agno-
uerunt hoc, referente Dn. BOEHMERO in Iure Eccles. L. I.
T. 14. §. 4. ipsi TRIDENTINI Sess. XXIII. de Reformat. Cap. I.
docentes: *Nihil esse, quod magis ad pieratem et DEI cul-
sum affidue instruat, quam Superiorum uitam et exemplum
eius rationem elegantem suppeditat HIERONYMVS rela-
tus in Cap. fin. D. 25.* Quomodo enim, inquit, potest Praeses
Ecclesiae auferre malum de medio eius, qui in delicto simili
corruerit? aut qua libertate peccatum corripere potest, cum
ratiore fabi ipsi respondeat, eadem admisisse, quae corripit.
Proinde qui docent, non tam sanos mores, quam sanam do-
ctrinam requiri in ministro Ecclesiae magnopere falluntur,
cum utrumque potius coniungi debeat; si enim bene do-
ceris et male uixeris, rui solius condemnator eris. Nam
bene uiuendo et bene docendo populum instruis, quomodo de-
beat uiuere: bene autem docendo et male uiuendo, DEVIM
instruis, quomodo te debeat condemnare, inquit CHRYSO-
STOMVS relatus in cap. fin. D. 40. Primarium sane eorum
officium consistit in adhortando, monendo et corripiendo;
nemo autem recte monitoris officium suscipit, nisi qui actibus
suis errata condemnat et amorem innocentiae conuersatione
demonstrat sunt uerba SYMMACHI in cap. 2. D. 81. Pro-
inde non alios ordinandos esse, censebant PATRES LAO-
DICENI, nisi qui plurimo tempore probantur tum uerbo si-
dei, quam recte conuersationis exemplo c. 4. D. 24. Quod
idem confirmat HORMISTA in c. 2. D. 61. aiens: *longa de-
bet uitam suam probatione monstrare, cui gubernacula com-
mittuntur Ecclesiae.* Atque id ipsum est, quod Paulus
1. Tim. III. nec non ad Tit. I. 9. et alibi monet, atque a uer-
bi ministro requirit. conf. Gerb. Loc. de Minist. Eccl. p. 275.
Quem Pauli sensum decreto expressum legimus, in Conc.
Carthae-

Carthag. IV. Can. I. Qui Episcopus ordinandus est, antea examinetur, si natura sit prudens, si docilis, si moribus temperatus, si uita castus, si sobrius, si peruigil, si semper suis negotiis cauens, si humiliis, si effabilis, quae ad mores uitaeque probitatem, si literatus; si in lege domini instructus, si in scripturarum sensibus caucus, si in dogmatibus Ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia, si fidei documenta uerbis simplicibus afferat, quae recte ad doctrinam fideique confessionem spectant, conf. QVENSTED. Antiqu. Bibl. et Ecel. p. 136. et supra §. 4. uid. CONST. ELECT. SAXON. p. 89. de Exam. Ordin.

§. XXIII.

Iudicat quidem Pontifex INNOCENTIVS III. in C. un. Candida-
X. de Scrutin. in ord. fac. quod dignus sit praesumendus, qui ti-
non probetur indignus. Cuius iudicium tamen, ne ullum
quidem meretur applausum; licet enim eiusmodi praesum-
tio de bonitate naturali atque intrinseca, cum qua homo
nascitur, et quod sit u.g. castus, pacificus, sobrius etc. pro-
cedat, minime tamen ad bonitatem atque idoneitatem ac-
cidentalem et extrinsecus aduenientem, quo pertinet eru-
ditio, donum docendi, et sic porro, quadrat, unde etiam
Dn. THOMASIVS ad Lancell. L. I. T. 7. §. 7. num. 104. cum
B. TITIO bene sentit, valere eam praesumtionem in ca-
rentia uitiorum, sive intellectus, sive voluntatis, non in
positione uirtutum sive intellectualium sive moralium, qua-
les requiruntur in eo, qui dignus praedicatur ad munus ec-
clesiasticum obeundum. Vnde non minus male agitur res,
si statim ii nominentur, qui de facie, habitu, facundiaque
protinus ac breui innotescunt, aut ab aliis, praesertim iis,
qui qualitates debitas hanc intelligunt, commendantur.
Certe qui secum animo reputant grauitatem huius pastora-

lis curae, non possunt non ingenue confiteri, non quo quis
huic muneri sufficere, sed illos demum, qui et satis probati
sunt in fide, atque doctrina, et praeterea tanta sunt praediti
innocentia, ut exemplum gregis esse possint, quod intuean-
tur, et ad imitandum propositum babeant, sunt verba Dn.
BOEHMERI in *Jur. Paroch.* *Sect. III. C. i. §. 27.* Vnde etiam
olim Patroni in designatione aut nominatione Candidati ma-
luerunt peritiorum, inque studio rerum diuinarum uerisatis-
simorum Theologorum expetere iudicia, quam proprium
sequi, atque illis ideo curam nominandi relinquere et de-
mandare. conf. Dn. LUDWIG. de *Nominatore Haeretico ad Pa-*
rochiam Cap. III. §. 3. ubi lit. t. refert: Halberstadii in quo locis
aliis alius uiciniae, plerosque Ecclesiarum Patronos id de-
ditiss Episcopo siue Superintendenti, ut commendaret Candi-
datos parochiis, iudicio eius atque autoritate Patroni postea
inaugrandos, quo et pertinet diploma FRIDERICI Thuri-
ngiae Landgrauii, Marchionis Misniae, Saxoniaeque Comitis Pa-
latinii, quod exhibit CHRIST. FRANCISC. PAVLINI *Anal.*
Isenacens. p. 112. quo anno 1443. ius Patronatus duarum Ec-
clesiarum Settelstettensis et Hoerselgauiensis, coenobio Sena-
censi B. Virginis donavit.

§. XXIV.

Quis di-
gnior iu-
dicii adsit, in tantum ut referente Didaco SPINO de Carceres
dicari de-
bet ad mi-
nisterium
et si pares,
quid ob-
seruan-
dum ue-
niat?

Gloss. 18. n. 12. ex mente PII V. Pontificis collatio beneficii
digno facta, praetermissio digniore, retrahi possit per appelle-
lationem ad superiorem; Quamuis et hic caute proce-
sacrum? dendum sit. Monente enim B. ZIEGLERO de Episc. L. II.
C. 4. §. 6. dignorem non simpliciter dici illum, qui doctor
sit, uel sanctior, sed eum, qui iuxta munus et rem, cui
praeficiendus est, eius ministerio aptior appetat, si quidem
quant-

quandoque eum, qui sanctus vir, virtuosus et bonus, ac praeterea diligentior sit, praeferendum esse viro sanctiori, qui non sicut ita diligens, ea que ratione ita aptus, sicuti prior, administratione eius munera, quam ipsi est suscipiendum recte existimatur. Idemque obseruandum esse monet circa doctrinam et eruditionem. Nam frequentissime doctorem non ita conuenire muneri publico, sicuti alterum, qui doctus est, ac doctrinam cum prudentia coniunctam habet sufficientem ad munus, quod ei confertur. Quod si vero duo Candidati aequi apti atque ad manus suscipiendum idonei ad sint, ita ut meritorum discrimen non appareat, ab arbitrio quidem Patroni uel eius, ad quem facultes nominandi atque eligendi pertinet, dependet, quem alteri praeferre uelit. uid. Ord. Eccles. rubr. Von Beruff und Annemung derer Kirchen-Diener §. Zum vierden, Ord. Polit. Prov. rubr. Von Conffistorial Sachen n. i. seqq. CARPZ. L. I. D. 14. nisi aut pacto, CARPZ. d. l. aut lege quadam prouinciali, ad indigenas uel stipendiarios sint adiusticii, conf. Art. gen. i. §. wollen wir hiermit ic. Decret. Synod. §. gleichwie wir ic. Dn. BEYER. in addit. ad Carpz. L. I. d. 25. num. 5. ubi ostendit, quod hoc intelligendum sit non modo de illis Parochiis, quae Electorales sunt, et uocari solent Churfürstliche Pfarr-Lehn, sed et de iis, quarum collatio nobilibus et aliis competit, quo beneficio etiam gaudent Pastores castrenses, die Feld-Prediger, quippe qui iuxta mandatum Potentissimi Regis Poloniarum et Electoris Saxoniae d. 8. Ian. 1712. quod laudatus Dn. BEYER l. c. integris uerbis exhibet, peracto in castris triennio pree aliis ad officia ecclesiastica in hisce terris promoueri debent. Quo'd si denique diuersi Patroni, quibus ius Patronatus simul competit, Candidatos aequi diognos habeant, nec sibi cedere uelint, aut a superiore quis dignior sit inquiritur, aut tertius eligendus est, quam in sen-

sententiam pronunciarunt Scab. Viremb. ad Consult. Consistorii Franckenhausenis in causa H. G. von Neusebach contra A. G. von Ebra Mens. May. 1692. Dass vor allen Dingen von dem Consistorio eine genaue Untersuchung vorzunehmen, ob einer von den beyden Praesentatis pro digniori vor den andern in Besitzung der uacirenden Pfarr-Stelle geachtet werden könne, auf welchen Fall derselbe vor den andern zu confirmiren, im Fall aber unter denen Personen ein mercklicher Unterschied nicht zu befinden, sind Iohno Gnaden einen tertium, jedoch mit der Erklärung, dass es denen Patronen ins künftige an ihrer Befugniß unschädlich seyn solle, in die uacirende Pfarr einzusetzen wohl befugt.

§. XXV.

*Qualitas-
tes, quae
requirun-
tur a
Candida-
to mini-
sterii ?*

Qualitates autem eiusmodi Candidati denominandi D. I. IO. IVST. KISKER. in Diff. de Candidatis S. Ministeri Eccles. ex singulis literis uocabuli CANDIDATUS, ita depingit, scilicet ut sit,

*Conscientiosus in uocatione.
Annosus nicht zu iung,
Neophytismum exosus,
Doctus in Philosophia, Philologia, et Theologia,
Integer uitiae scelerisque purus,
Docilis, et ad docendum aptus,
Auarus ad lucrandas DEO animas,
Timidus erga DEV M, et Tumidus erga Diabolum,
Utralitatis odiosus,
Simplicitatis studiosus,*

PAVLUS 1. Timoth. III. 2. seqq. has qualitates ita recenset: Oportet, inquirit, episcopum irreprobenibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, ad

ad docendum aptum, non uinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed suaे domi bene propositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui suaे praeesse nescit, quomodo Ecclesiae DEI diligentiam habebit? non neophyllum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat Diaboli. Quas qualitates in omni Ministero Ecclesiae valde esse necessarias, longa serie ex patrum dictis illustrat BARBOSA de Officio et Potesb. Episc. P. I. T. 2. CLAUDIO ESPENCEVS L. II. digress. ZIEGLER de Episcopis. Ob hanc necessitatem etiam PAVLVS has qualitates saepe repetit, et suo Timotheo ac Tito inculcat in literis, cum ad Thimotheum, tum ad Titum exaratis. uid. DN. BOEHMER. in Iure Paroch. Sect. III. c. 1. §. 48. seqq. ubi latius has qualitates exponit.

§. XXVI.

Desiderant etiam haut pauci legitimam natuitatem, *An non le-*
non modo propter maculam, qua notantur ex illegitimo gitime na-
citu nati, CARPZ. P. 3. C. 10. d. 10. BRVNNE. ad l. 27. C. de tis et spu-
in offic. testam. n. 2. sed etiam ne, cum memoria paterni sce-ritis man-
leris, exemplum quoque ac inde audaciam sibi sumerent dari pos-
Plerumque enim Parentum, aut uirtutes, aut scelera imi-
tantur filii, et ex sanguine impuro, impuros et DEO iuxta
et hominibus, odio habendos, nasci, per quam saepe con-
tingit. Hinc etiam in Veteri Testamento spurius usque
ad decimum gradum a sacris excludebatur, Deut. XXIII. 2.
conf. ad b. l. MEYER. Mus. Ministr. Eccl. p. 93. seq. ubi uoca-
bulum spurius indagat. Hinc cum nec hodie ad sutrinam
admittit soleat spurius, multo minus ad suggestum eum ad-
mittendum esse, iudicat, B. DANNHAVERVS Theol. Consc.
P. 2. Dial. 3. Sect. IV. qu. 3. ad quam prouocant B. STRYCK.
in not. ad Brunn. Ius Eccles. L. I. c. 5. §. 12. n. 22. DN. THO-

G

MASIVS

MASIVS ad Lancell. L. I. T. 7. §. 9. n. iii. et THOLOSANVS Rep. L VII. c. 8. p. 252. b. Non potest haberi sanctitatis discretio in Ecclesia, ubi loquitur turpitudinis perpetuum exemplum, et in spurio concionante impudicitiae patris perpetua et continuata memoria, scribit. Monet tamen Dn. BOEHMER in Iur. Eccl. L. I. T. XVII. §. 1. quod hunc defectum ignoraverit pristina Ecclesia, quia Patres censebant, iniquum esse, si ob incontinentiam patrum liberi punirentur per exclusionem ab officiis Ecclesiasticis, probat hoc GRATIANVS non solum c. 5. et 8. d. 56. sed et c. 2. d. 56. catalogum recenset, qui ex clericis, illegitime nati, nihilo secus tamen ad officia tantum ecclesiastica, sed et ad summum Pontificatus culmen, fuerint admissi. Plenioriēm hanc in rem catalogum adhuc exhibent ANDR. TIRAQVELLVS de Nobilit. c. 25. n. 31. seqq. PALEOTHVS de nobis et spuriis c. 66. Quomodo autem hoc postmodum mutatum, et ex illegitimā nativitate irregularitas introducta fuerit? ostendit laudatus Dn. BOEHMERVS c. 1. §. 2. seqq. quem hoc exscribere non placet. Sane, quod attinet terras Protestantium, quamvis spuriū aegre ibidem ad eiusmodi munera ecclesiastica admitti soleant, illos tamen plane ob hunc defectum, si reliquias qualitates habeant, atque idonei sint, repellendos esse, cum D. BOEHMERO c. 1. §. 7. negamus, qui d. l. ad rationes contrarias ex fundamento responderet. Multo uero minus spuriis, praeprimis per subsequens matrimonium legitimatis, aditus ad munera ecclesiastica consequenda, praeccludi debet. c. 6. X. qui filii sint legitimi. Dn. THOMASIVS c. 1. n. ii. ibique allegati Couarruias atque Rosenthal. Negat et quidem hanc facultatem legitimatis per rescriptum Principis, nisi obtinuerint Pontificis dispensationem, ENGEL ad tit. X. de Elec. et Elec. por. n. 24. in tantum, ut nec Episcopi hac potestate in suis dioecesibus gaudeant, quippe qui dispensare tantummo-

do

do possunt, super hac irregularitate, ratione *ordinum minorum*, et *beneficiorum*, curam animae non habentium. *cap. I.*
de filiis Presbyter. in 6o. Sed hoc iterum ad terras Protestantium, quippe in quibus Pontificis autoritas non adeo multum valet, uix rite applicatur, potius Principi ius circa sacra recte vindicatur, *conf. BRVNNE M. Iur. Eccl. L. I. c. 2.*
§. 2. seqq. REINKING. de Regim. Secul. et Eccles. L. III. Cl. 1.
c. 1. n. 9. STRYCK. Vf. Mod. Pandect. tit. de Iust. et Iur. §. 2.
ZIEGLER. de Iure Mai. L. I. c. 13. seqq. atque per Instrument. Pac. Osnabr. Art. V. it. Capitul. Leopold. Art. 1. restitu- tum, eiusque exercitium, haec tenus suspensum quasi, redi- ditum est. Inde haut dubitamus, quin Principis dispensa- tione interueniente, in Protestantium terris illegitime na- tos, si uitium alias natalium, eruditio et morum sanctitate sit emandatum, sive Princeps illos expresse legitimaue- rit, sive sine legitimatione eos admittere iubeat, admitten- dos esse ad sacra munia, afferamus cum Dn. BOEHMERO
c. 1. §. 9.

§. XXVII.

Adiiciunt corporis integratatem, ita, ut ad exemplum *Quid ci- iuris Mosaici Leuit. XXI. 17. seqq.* corpore uitati repellendi *ca corpo-*
sint. Sicut uero hanc corporis qualitatem DEVS olim de ris inte-
siderauit tantummodo in sacerdotibus atque Leuitis populi gritatem
Israelitici, ita hae leges nos hodie, cum typicae fuerint, *obseruan-*
atque GREGORIVS c. 1. dist. 49. sensum earundem mysti- dum in
cum, cur coecus, claudus, qui paruo, grandi uel torto na- eligendis
so, pede fracto uel manu incedit, sigibbosus, si lippus, uerbi mi-
fit, si albuginem in oculo, si iugem, scabiem, si impetig- nistris?
nem in corpore habeat, aut ponderosus sit, pluribus exhibeat, amplius non stringunt, sed Christi aduentu adimple-
tae, et postea abrogatae sunt, uid. Matth. XI, 13. Act. XV, 9.

Ebr. IX. 9. et optime PAVLVS ad Galat. V. 1. seqq. et ad Coloff. II. 16. 17. 20. seqq. Neque etiam PAVLVS cum I. Tim. III. qualitates necessarias atque genuinas in ministris Ecclesiae recenset, mentionem integritatis corporis facit, ostendit etiam Dn. BOEHMEKVS in *Iur. Eccles. L. I. T. 20. §. 2. seqq.* quod irregularitas, quae ex uitio quodam corporis descendere dicitur, iure Canonico, primitiuae Ecclesiae incognita, neque in illa obseruata, sed postquam *sacerdotium V. T. Episcopis et Presbyteris omnimodo contra rationem Ecclesiarum N. T. tributum, dispositio Iuris Mosaici, de uitia corporis, a sacerdotio remouendis, in suos usus reuocatum fuit*, sicuti hoc probat ex HIE ARII *Papae decreto, relato in c. 3. D. 55.* quem primum, huius irregularitatis mentionem inieisse, ex THOMASSINO ibidem allegato deducit. Monet hinc recte B. ZIEGLER. *ad Lancell. L. I. T. 7. §. 9. uerb. corpore integrum*, quod, quamvis si commode fieri possit, tales praeficiendi sint, si forma corporis non sint aliis contemtui; tamen si alias praeclaris donis Spiritus S. ad ministerium necessariis, sint ornati, melius esse, ut careat minister Ecclesiae eleganti forma corporis, quam ut Ecclesia careat idoneo ministro. Interim tamen, si uitium corporis tale sit, per quod impediatur ministerium ecclesiasticum, aut talis deformitas, ut periculum sit, ne ex publica eius conuersatione nascendis monstros detur occasio, recte repellri posse censet. B. STRYCK. *in nor. ad Ius Eccles. Brunn. L. I. c. 5. V. OETIVS in Polit. Eccles. P. 2. L. III. rr. 3. c. 2. B. HORN. ad Schilt. L. I. T. 14. §. 22. uerb. castravit*, qui etiam in suis Responsis *C. l. Resp. 15. praeiudicio quodam Facult. Iurid. Vitemb.* hanc rem illustrat.

*An aeratis
tis hodie
habeatur
ratio in*

§. XXIX.

Porro et rationem aeratis habendam esse, contendunt, quo autoritate polleat, cui tantarum rerum cura concre-

concreditur. Olim sane aetas, notante Dn. BOEHMERO in *Candida-*
Iure Eccl. L. I. T. 14. §. 6. ex EVSEBIO L. VI. Hist. Eccl. c. 30. non mini-
 non erat determinata in ministris Ecclesiae, sed unice habe-
 batur ratio doctrinae et sanctimoniae uitae. Postquam uero
 per abusum iuuenes indisciplinati saepe properarent ad
 officia sacra, certa aetas est determinata, quae a IVSTINIANO
Nou. CXXII. c. 1. et 13. Iure autem Canonico in c. 4. 5. 6. 7.
D. 77. et c. 7. X. de elect. et elect. pot. iuxta ordines, ad quas
 promoueri debet, adducta legitur. Inter Protestantes, si-
 cuti etiam laudatus BOEHMERVS c. 1. ostendit, quoad Ca-
 nonicatus certa adhuc aetas in Ecclesiis cathedralibus obser-
 vatur, ut praebendatus ad plenissimam prouentuum per-
 ceptionem peruenire possit; nulla tamen praescripta iis est
 aetas, qui ad ministeria Ecclesiastica promoueri cupiunt, sed
 ad capacitatem unice respiciendum est, praeprimis, cum nec
 iuri diuino, nec, uti supra deductum, praxi primituue Ec-
 clesiae repugnet, iuuenes episcopos fieri. Exemplo TIMO-
 THEI 1. Tim. IV. n. modo alias idonei habeantur. Interim
 tamen haut facile homines nimium iuuenes adolescentes ad
 officia ecclesiastica, praesertim, quae inspectionem in alias
 Clericos coniunctam habent, sunt promouendi, conf. B.
 ZIEGLER. de diaconis cap. VIII. §. 22. ORD. ECCL. Boni
 Ambit derer Kirchen-Diener, rubr. Wenn ein Kirchen-Die-
 ner §. weil auch etc. Vnde etiam per saltum non facile
 promoueri debent, id quod non solum in cap. 5. et 9. X.
 de aetate et qualit. et ord. praefc. sed et in ORD. ECCLES.
 nostra rubr. wie ein Kirchen-Diener vor dener Consisto-
 rialn etc. §. weil auch etc. expresse cauetur. Interim Pon-
 tificii fraudem his legibus facere egregie sciunt, dum
 per aliquot dies transitum per omnes gradus indulgent,
 uid. CHEMNITIUS in Exam. Conc. Trid. P. II. de Sa-
 exam. Ordinis.

§. XXIX.

Feminis,
sacro offi-
cio prae-
esse re cte
denega-
tur?

Inter inhabiles intuitu sexus, feminas etiam referendas esse, quilibet, me non monente, concedere necessum habeat. Sexus enim hic, non solum ineptus putatur, ob ingenitam quasi inconstantiam et imbecillitatem, sed et facultas docendi, et coetu sacro praeesse, iuxta tritum istud Paulinum, *i. Cor. XIV, 34. i. Tim. II, 11. seqq.* illis denegatur, relicta sola obsequii et discendi cupiditatis gloria. Quam facultatem in prima sua matre feminas perdidisse, iudicat B. DANNHAVERVS *Theol. Consc. Tom. I. P. 2. Spec. dial. 3. Sect. IV. Qu. 1.* Negari quidem simpliciter nequit feminis aptitudo ad perdiscendas literas, docendique artes, cum plura eruditarum seminarum exempla rem confirmant, Vid. Iac. THOMASIVS *Diff. de erud. femin.* ut uero uices Pastoris Ecclesiae illis unquam concreditae fuerint, nemo huc usque probauit. Resert quidem GRETSEVR in *Exam. Disp. Pap. p. 1004.* exemplum de Catharina Cellia, quae in summo templo Argentoratensi concionari sibi arrogauerit, sed pro more eum criminatum esse, notat laudatus DANNHAVER *I.c. conf. BALDVIN. L. IV. Cas. Consc. c. V. Cas. II.* Interim tamen nec approbandum est SCHILTERI iudicium, *de Libert. Eccl. c. II. §. 21.* ac si feminae a iudicio de rebus fidei plane sint excludendae. Publicum enim saltim docendi munus in textibus supra allatis illis denegatur, non priuatum iudicium, ceu contextus docet, illis abiudicatur, Dn. BOEHMER. *Iur. Paroch. Sect. I. c. 2. §. 42.*

§. XXX.

In eligen-
do Candi-
dato ad
munus.

Patet ex iis, quae huc usque adducta sunt, quam caute Patroni, in eligendo Candidato procedere, et quod non, nisi istum, qui debitibus qualitatibus praeditus, denominare, atque

atque Parochianis suis praeficere debeant. Vnde nec per ^{sacrum} functionie hoc negotium suscipiendum, sed quo grauius istud ^{vacans} existit, eo ardentioribus precibus D E O est committendum, ^{caute est} ne indignus, atque mercenarius Parochus, obtrudatur Ec^{cl}. ^{proceden-} clesiae. Precibus enim eiusmodi omissis, mirandum haut ^{dum Pa-} est, quod saepe DEVS malis hominibus mittat eiusmodi Pa-^{tronio.}
 storem, qui magis obsit, quam prospicit Ecclesiae. Sicuti hoc
 ORIGENES, *Homil. IV. in Libr. Iudic.* cuius uerba in c. 18. D. 8.
Qu. 1. referuntur, pluribus rem illustrat. Eo etiam non mi-
 nus ipsis est laborandum, quo puro et sincero animo absque
 omnibus inordinatis modis, rem in se grauem, bene perpen-
 dant, pertractentque. Peccant hinc grauissime, qui Paro-
 chias uenum exponunt et plus licitanti addicunt, id quod,
 tanquam in poenam Simoniae, uid. ZIEGLER, *de Episc. Lib. II. c. 3.*
 priuatione iuris Patronatus in Patrono, et priuatione functio-
 nis ecclesiasticae intuitu illius, qui hoc modo istam obtinuit,
 merito coercetur. Dn. BEYER. *in addit. ad Carpz. L. I. d. 40.*
n. 4. conf. MEYER, *Museum Ministr. Eccl. p. 13. sqq.* Peccant
 etiam, qui ius eligendi Parochum, virgini cuidam, siue sit
 Patroni filia, siue ancilla, netrix, aut lotrix, ex causis saepi-
 sime arcana concedunt, ita ut ille huic officio sit proponen-
 dus, qui illam uxorem ducere uult, quippe quae concessio
 non potest non naturae uocationis diuinae repugnare, uid.
 BRUNN. *Ius Eccl. L. I. c. 5. §. 16.* Henr. LINCF. *in diff. de*
promot. per matrem. Altdorff. 1688. hab. c. 3. §. 14. sqq. Dn.
 BOEHMER. *Iur. Paroch. Sect. III. c. I. §. 24.* ubi hoc praeiudi-
 cio quodam *Facult. Iurid. Hall.* Mens. Jul. 1701, conscripto,
 illustrat. Monet interim CARPZ. *L. I. d. 42.* quod nonnun-
 quam accidentalis illa uocationis conditio, ut minister Eccle-
 siae antecessoris uidiuam uel filiam in uxorem ducat, mo-
 do requisita, quae sub *n. 5.* adducit, et Dn. BEYER *ad ean-*
dem def. 42. n. 5. tribus adhuc auget, subsistat, sufficienter
 obser-

obseruata fuerint. B. MEYERVS tamen, ob uarias rationes; l.c.p.108. seqq. adducas, minime spernendas, conditionem hanc, plane reicit. Cautet praeterea etiam Patronus, ne nouum Pastorem, e locis nimis remotis sine urgente necessitate uocet, cum ita Parochiani impensis, quae praesertim in transporranda suppellefili Pastoris requiruntur, nimis onerentur. Dn. BEYER. l.c.L.I.d.26. Vbi non solum Rescriptum quoddam Regium hanc in rem adducit, sed ethoc, in transflocatione Pastorum, et iudimoderatorum obseruandum esse, monet.

§. XXXI.

Maturan- Maturanda quoque est electio, atque nominatio noui da potius Pastoris, ne, ut dicitur in c. ii. D. 50. cadente Pastore, domini quam disgregem antiquus hostis, insidiando, dilaniat; unde etiam ferenda in Concilio Lateranensi Episcoporum electioni praescriptum est electio est spatium, trium mensium c. 41. X. de Elect. quod tempus noui Pastoris ad munus ecclesiasticum inferiorum, sex menses sunt destinati, c. nullus. 2. c. Dilectus. n. X. de Concess. praeb. c. 5. X. de supplenda negligencia Praelator. Id quod tempus etiam Patroni ecclesiastici habent, cum contra Laicis quadrimessire tantummodo spatium sit indulatum c. 3. 23. et 27. X. de Iure Patronat. Duplicem huius diuersitatis rationem adducit Dn. BOEHMERVS in Iure Paroch. Sect. VIII. c. 1. §. 16. scilicet, adscribit hanc temporis diuersitatem magnitudini partim curae, quae breuius tempus requirebat in Episcopatibus, quippe a quibus tot speciales ecclesiae dependent, et sic quasi alimentum suum petunt, partim rationi status ecclesiastici, quae laici potestatem in praesentando restringere debebat, ut eo facilius ius eligendi, uel potius praesentandi, rediret ad Episcopum.

Quod si

Quodsi enim per hocce temporis spatium, collatio et praesentatio erat omissa, pro ea vice, qua negligentia commissa, amissione huius iuris coercebantur, c. 2. X. de suppl. negl. Praelat. ita tamen, ut praefinitum spatium, a tempore demum scientiae, non uacantiae, computandum sit. arg. c. 27. X. de Iure Patron. BRVNN. Iur. Ecc. L. II. c. 8. §. 28. ibique STRYCK. Cum enim negligentia hic sit punienda, non potest negligens dici, qui impeditur, aut qui ignorat. Dn. THOMASIVS ad Lancell. L. I. T. 27. § 5. n. 456. Hodie quidem hoc temporis spatium, ob annum gratiae, quod uiduae et liberis in redditibus Parochiae uacantis conceditur, uix obseruandum esse, monent Dd. communiter. CARPZ. Iurispr. Ecc. L. I. T. 2. d. 15. num. 7. B. TITIVS in Iure Priu. L. IX. c. 4. §. 20. BRVNNEM. I. E. L. II. T. 8. §. 2. Vbi tamen recte monet, quod ob annum gratiae praesentatio, et sic multominus electio atque denominatio noui Pastoris, minime debeat suspendi, sed mature Ecclesiae prospiciendum sit. Potest enim uel institutio differri, uel extra ordinem, per collationem Parochialium interim noui Pastorii prouideri potius, quam ut Ecclesia tamdiu Pastore caret. conf. Dn. BOEHMER Iur. Parocb. d. 1. §. 28. seqq. Quamuis ethic B. ZIEGLER ad Lancell. L. I. T. 6. §. 2. uerb. uiduatae prouidendum, moneat, quod tertio demum, post sepultum Pastorem, die, ad electionem noui procedendum sit.

§. XXXII.

Quodsi itaque persona certa, iuxta ea, quae hoc *Non, nisi* usque adducta sunt, ad munus ecclesiasticum uacans, ele^{praescitu}ta, atque ad concessionem docimasticam habendam a Patro. *Superin-*
destinata sit ; Patrono incumbit, quo hac de re cum *tendentis*
Superintendente in dioecesi, cui Patronus subest, commu*concio*
nicet, atque de die, quo concio haec instituenda sit, amicē*docimasti-*
conferat. Neque enim absque Superintendentis *praescitu*
ca institutus
poteſt.

H atque

atque permissione, ullus ad Concionem ex suggestu habendam admitti debet *Art. gen. 3. in fin.* Ad eiusmodi enim sermones, quemadmodum nemo, nisi iam exercitatus, et in Oratoria ecclesiastica uersatus, admitti debeat, ne quis suggestum ascendat, qui a sana doctrina, et analogia fidei recepit, et ueritati aduersos fouet errores; ita multo minus ad hanc Docimasticam habendam admitti quis debet; Sicuti hoc non solum in *ORD. ECCL.* atque *POLIT.* 1612. *Tit. Von Consistorial-Sachen* n. 5. uers. und hinsüfähr. der *Collator etc.* sed et in *Decret. Synod.* uerb. weilen wir auch befunden, n. ita est prae scriptum, atque in dem reuideten *General-Decret* §. 8. repetitum est, id quod repetitur etiam in *Resol. Grau.* de 1661. *Tit. Von Consistorial-Sachen* §. 3. hac restrictione: Dass die Superintendenzen mit denen Collatoribus Lehru- und Gerichts-Herrn, ohne Annahzung eines Directorii sich freundlich vernehmen, und eines gewissen Tages wegen zu Anhörung der Probs-Predigt, gütlich vereinigen, und also unmöthigen Miss-Verstand verhüten sollen.

§. XXXIII.

Superintendens si regulariter Patroni desideriis atque petitis, ab er die Cantel graues ad dcm Candidaten öffne, deferre, atque illum, ad concionem ducat cau- praesentem admittere debeat, in tantum, ut si absque iusta causa dissentire, neque denominatum admittere uelit, per Superiorem cogi possit. c. decernimus. 16. qu. 7. c. pasto- ralis officij. 29. ibique PANORMITANVS. num. 7. X. de Iur. Patrono. Non. CXXIII. c. 18. Ita negari etiam nequit, quodsi magna adsit causa, ut si denominatus fuerit homo, multis nefariis sceleribus coopertus, quem *B. MEYER. l. c. p. 88. docimasti seq.* etiamsi seria ductus poenitentia, uitam emendarit, nihil.

hilominus indignum iudicat: non integrae fuerit famae, *cam ba-*
et ob uitam turpiter actam relegationem academicam com-
meruerit conf. 1. Timoth. III. 7. MEYER l.c. p. 65. segg. rudis *admittere*
prorsus et ab omni eruditione vacuus, de heterodoxia su-
pectus, aut alias inhabilis, tum omnino audiendum esse, est au-
Superintendentem, si Patrono ante concionem donum posse
exponat. B. ZIEGLER. Superint. C. XI. §. 6. Satius enim
est statim ab initio eiusmodi corruptelis ire obuiam, atque
si talis causa appareat, repellere Candidatum licet denomi-
natum, quam ea re, quae cum sumtu sit, frustra defungi,
quod et uix sine scandalo suscipi potest. B. HORN. ad Schilt.
*L. I. T. 14. §. 17. uerb. *atque oblationem.** Optime hinc agit
Superintendent, si cum Candidato, antequam illum, ad
concionem docimasticam habendam, admittat, scrutinium
quoddam instituat ptiuatum, praeprimis, si ante in officio
non fuerit, sicuti eo pertinet Resol. Grau. de 1609. tit. Bon
Consistorial - Sachen, atque hoc eo magis, cum ad sufficien-
tatem inquisitionem in Candidati capacitatem sola concio
docimistica haut sufficere videatur, cum nemo facile tam
imprudens existat, qui non una aliqua concione eleganter
elaborata ita se gerere possit, quo placere queat, multis et
iam in hoc negotio alieno arare uitulo solemne sit. Prae-
cipua autem illius cura in eo consistere debet, quo de uita
et integritate morum eiusmodi Candidati inquisitionem
instituat, licet etiam nemo sit, qui contra eum aliquid obii-
ciat, c. 19. X. de Elect. Quamuis enim alias quilibet praes-
sumatur bonus et idoneus, donec malus probetur l. 51. ff.
pro Socio. l. 10. C. arbitr. tut. Optime tamen monet Dn.
BOEHMERVS in Iur. Eccl. L. I. T. XII. §. 8. quod haec praesumtio
in hoc arduo negotio non debeat attendi, tum quia
haec generalis praesumtio non sufficit, et nihil aliud indu-
lit, quam quemlibet praesumtionem delicti exclusiuam pro

se habere; tum etiam quia in Candidato eiusmodi singulares qualitates adesse debent, quae nudis praesumtionibus minime nituntur, sed longa probatione confirmantur; tum denique, quia ubi maior certitudo adesse debet, nudae praesumtiones non sufficiant; Vnde etiam ulterius deducit, non sufficere testimonium negatiuum, quo testes declarant, quod nihil malum unquam ab eo audierint, quippe quod, eiusmodi testimonium nihil plus continet, quam illam communem praesumtionem, neminem praesumti malum, sed positivum adesse debere, ex quo constet, qualitates requisitas ei inesse. *LEVRÉNIUS in foro benefic. P. II. qu. 485. n. 5.* *PASSERINVS de Elect. Canon. C. XXXIII. n. 87.* *STRYCKIVS de Vita ante acta C. III. §. 23.* Accedere etiam debet, inquisitio quaedam de doctrina et eruditione, in primis quod attinet summa religionis nostrae capita. *ORD. ECCL. SAX. rubr.* Von Examine aller Kirchen-Diener, so entweder Ordinaret, oder zu andern Pfarrern gefördert werden sollen. Licet enim ibidem de eo Examine, quod ante Ordinationem Candidati iam vocati coram Consistorio subire debent, agatur, nihilo tamen secius et Superintendens prudenter agit, si ante admissionem ad concionem docimasticam scrutinium quoddam cum Candidato instituat, ne postea maiori cum dedecore atque ignominia non possit non repelli. Praeprimis autem inquiret, utrum Candidatus satis innutritus sit doctrina librorum Symbolicorum, an Scriptura sacra neglecta, tantum respondere possit ex Systematibus, quo in primis urgeri debet, ut responsiones suas dictis biblicis corroboret, eorumque sensum sistat. Quo pertinet *ORD. ECCL. SAX. c. l. vers. sonderlich aber sollen dic Examinateores etc.* Sunt etiam vires eius in iis, quae officium pastorale et praxis theologicam respiciunt, explorandae, de quibus latius *Dn. BOEHMER. c. l. §. 13. sqq.* agit.

§. XXXIV.

§. XXXIV.

Quod si itaque scrutinio instituto Superintendens inha. *Candida-*
tus a Su-
 bilem inuenerit Candidatum denominatum, denegare potest *perinten-*
 assensum suum, atque eiusmodi inidoneum ad Patronum *dente non*
 suum remittere, eumque admonere debet, quo aptiorem de- *satis ido-*
 norminet, RESOL. GRAV. de an. 1609. tit. *Von Confessorial- neus re-*
Sachen, n. 5. Neque probandum hic est, ut eiusmodi inha- *pertus, re-*
 bilis atque non satis instructus sub hac conditione admittatur, & remit-
 ut diligentiam et sedulitatem in discendo promittat. Eccle- *titur ad*
 sis enim prouidendum est de praesenti probo et fidei mini- *Patro-*
stro, et cum aliorum copia paeprimis hodie non deficiat, nul-
la sane idonea ratio potest redi, cur eiusmodi inidoneus pro-
mouendus sit. conf. B. MEYER, l.c. p. 63. sqq. STRYCK, ad Brunn.
I.E. L.I.c.5. §.23. in fin. Multo etiam minus probanda est
 promotio Candidati sub clausula commissoria, ut si intra bi-
 ennium sufficientem eruditionem sibi non parauerit, remo-
 ueatur. Recte enim notat Dn. BOEHMER. in *Iure Eccl. L. I.*
T. 12. §. 17. quod eiusmodi clausula sine nota turpitudinis eo
 minus in hoc negotio arduo toleranda, cum ne quidem in ne-
 gotiis ciuilibus semper admitti soleat.

§. XXXV.

Minime uero ex iis, quae hoc usque deducta sunt, *Superin-*
 Superintendens praetendere potest, quo ipsi actui electionis *iendens*
 seu deliberationis, etiam quod electionem diaconi attinet, *interesse*,
 intersit. Quamuis enim in ART. GEN. de 1577. p. 143. §. praeten-
Die Diaconen, ibi : Die Diaconen aber soll der Pfarrer *dere non*
nchst den Rath wehlen, expresse decisum sit, quod iis, potest?
 qui ius Patronatus habet, non possit eligere diaconum
 fine Concursu Pastoris, cui in auxilium dandus; recte
 tamen monet B.HORN. ad Schilt. L. I. T. 9. §. 4. quod Pa-
stor

storibus, imo etiam Superintendentibus uotum tantummodo consultarium, uel ut alii uolunt negariuum, non autem decisiuum uel posituum competit. Vnde itaque sufficit, si peracta deliberatione atque electione, eius informatio requiratur. Cum enim denominatio atque electio soli Patrono competit, non potest informans praetendere, ut simul concurrat in ipsa electione, alias enim uotum ipsius esset consultarium magis, quam informatiuum, ipseque simul de iure Patronatus partem quandam caperet, quod absque iurium diuersorum confusione, minime est statuendum, Dn. CHRIST. WILDVOGEL. *Diff. de Voto informativo* §.38. ubi hoc Responso Ord. ICt. Ienens. pluribus illustrat. conf. Dn. BEYER in addit. ad Carpz. L. I. d. 37. et 38. ubi monet, quod circa electionem Diaconi, cuiusque loci consuetudo et obseruantia debeat attendi, sicuti esiam B. HORN. ad Schilt. L. I. T. 14. §. 17. uerbo irrefragabili, peculiari consuetudine, quae Freybergae obtinet, illustrat. Quamuis enim ibidem Superintendentens deliberationi atque electioni non interficit, nihil tamen secius eiusdem uotum informatiuum exigitur, soletque illud in Curia, in Confessu Senatus, in quam rogatus uenit, exponere.

§. XXXVI.

Quando, et quomo- Quod si uero Superintendent electum, atque a Patrono denominatum Candidatum, dignum deprehenderit, cum do institui Patrono diem certum, et regulariter dominicum, ad hanc soleat Concio Docima- concionem habendam eligit, qui non solum Candidato, uerum etiam illis, quorum animarum nouus Pastor praeficiendus est, debito modo notificatur, et quidem Candidato, quo ad hanc concionem habendam sufficienter se praeparare, atque instructus praescripto die comparere possit. Parochianis autem, quo non solum uideant atque audiant Pastorem no-
ficia?

uiter praeficiendum, sed et finita hac concione sententiam suamatque inclinationem, aut causas iustas, cur admittere non possint illum, quem Patronus elegit, exponere ualeant. Olim quidem, ceu notat B. ZIEGLER. ad Lancell. L. I. T. 9. §. 7. et ex eo Dn. THOMASIVS ad eundum locum, nomina vocandorum per trinundinum h. e. ceu iterum explicat laudatus ZIEGLER. BVS l. c. L. I. T. 6. §. 2. uerb. *cuncti*, qui eligendi ius habent, per tres solennes conuentus ecclesiasticos promulgari solebant, de quo ritu uid. Claud. ESPENCEVS in i. Tim. III. 6. et *supra* §. 3. et 4. At hodie ritus ille amplius obseruari non solet, uerum sufficit, significare simpliciter Parochianis ex suggestu talem concionem habendam esse, ita, ut nec quidem nomen, atque natales Candidati, cum de persona alias plerumque constare soleat, simul exprimatur. B. HORN. ad Schilt. L. I. T. 14. §. 34. uerb. *nomen et natales*. B. NAEVII *Ius Cleric. Cap. V.* §. 34. *in fin.* Contra ea uero, Candidatum quod attinet, illi in scriptis dies concionis habendas sequentem plerumque in modum: